CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº       DE 2016

(Do Senhor Wilson Filho)

Requer a realização de uma Audiência Pública nesta Comissão,
para discussão do tema: “Consumo Inteligente e Responsável de
Bebidas Alcoólicas: Desafios e Oportunidades em Busca do
Sonho de Reduzir 10% do Consumo Nocivo de Álcool até 2025”

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais do art. 117,

inciso VIII, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que esta Comissão de

Seguridade Social e Família, realize uma Audiência Pública para discussão do tema:

“Consumo Inteligente e Responsável de Bebidas Alcoólicas: Desafios e

Oportunidades em Busca do Sonho de Reduzir 10% do Consumo Nocivo de Álcool

até 2025.

Convidados:

Luiz Felipe D’Avila, Fundador e presidente do Centro de Liderança

Pública

Arthur Guerra de Andrade, Professor Associado do Departamento de

Psiquiatria da Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo;

Leandro Piquet Carneiro, Professor do Instituto de Relações

Internacionais da Universidade de São Paulo;

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

Ricardo Rolim, Vice-Presidente Global de Relações Corporativas e

Sustentabilidade da Anheuser Busch Inbev

JUSTIFICATIVA

Visando buscar informações, no intuito de inserir na pauta do

Congresso Nacional as atuais discussões sobre a situação do Brasil em relação à

realidade de consumo abusivo do álcool, especialmente entre os jovens, é que sugiro

audiência pública com autoridades competentes para que cada uma possa expor o

seu conhecimento, experiência e sugestões de políticas públicas para a solução

desse problema extremamente grave, que vem causando sérios danos à população

brasileira.

                               Sala da Comissão,             de novembro de 2016.

Deputado WILSON FILHO
PTB/PB